
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2020 

 
     Verbale N° 6      del          28          SETTEMBRE          2020 

    DELIBERAZIONE N°   77/CA       DEL        28          SETTEMBRE          2020 

OGGETTO: Progetto Esecutivo n.791 – Settembre 2020 “Ripristino spondale in sinistra 

idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di 

Montefalco e Bevagna” – I° Stralcio – T. Teverone nel Comune di 

Montefalco. Importo finanziamento € 538.052,00. 

Approvazione progetto esecutivo. 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere X 
 

FAZI LEONARDO Consigliere X 
 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X 
 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Progetto Esecutivo n.791 – Settembre 2020 “Ripristino spondale in sinistra 

idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di 

Montefalco e Bevagna” – I° Stralcio – T. Teverone nel Comune di 

Montefalco. Importo finanziamento € 538.052,00. 

Approvazione progetto esecutivo. 
 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 a seguito di sopralluoghi da parte dei tecnici del Consorzio, è emersa la necessità di eseguire 
interventi spondali in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia, nei Comuni di 

Montefalco e Bevagna; nello specifico, si fa riferimento al tratto del Torrente Teverone / Fiume 
Timia a valle del Ponte Ruscitolo in loc. Torre di Montefalco fino allo Sportone Maderno; 

 i suddetti interventi consistono principalmente nella realizzazione di difese spondali tramite 
scogliere, con il duplice obiettivo del consolidamento della sponda golenale in sinistra idraulica, 

che presenta le maggiori criticità per fenomeni fortemente erosivi, e della conseguente 

ricostituzione della golena di larghezza sufficiente e necessaria per consentire la manutenzione 

dell’alveo, attualmente impedita, da parte dei mezzi del Consorzio; 

 con delibera n.94/CA del 23/12/2019 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
Bonificazione Umbra ha approvato in via tecnica il Progetto Definitivo n.791 - Dicembre 2019 - 

“Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di 
Montefalco e Bevagna”, per l’importo di finanziamento di € 3.000.000,00; il progetto definitivo è 

stato quindi trasmesso alla Regione – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo, con prot.n.2536 del 27/05/2020 per i provvedimenti di competenza per la 
concessione del finanziamento nonché per il rilascio dell’autorizzazione ai fini idraulici ai sensi 

del R.D. 25 luglio 1904; 

 con nota Prot.n.122730 del 17/07/2020 ed acquisita al Protocollo consortile al n.3896 del 
17/07/2020 la Regione Umbria – Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e 
protezione civile – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo ha 

trasmesso al Consorzio la D.D. n.6258 del 15/07/2020 con la quale ha autorizzato ai soli fini 

idraulici (R.D. 523/1904), con prescrizioni, il progetto definitivo n.791 - Dicembre 2019 - 

“Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di 
Montefalco e Bevagna”; con la medesima determina sono stati acquisiti il parere tecnico 

positivo con prescrizioni della Regione Umbria – Direzione regionale Sviluppo economico, 
agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale – Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici 
e Faunistica-venatoria ed il parere tecnico favorevole con prescrizioni della Regione Umbria – 

Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e protezione civile – Servizio Rischio 
idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo – Sezione Pianificazione dell’Assetto 
Idraulico, gestione delle Risorse Idriche, geotermia ed acque minerali; 

 con nota Prot.n.135987 del 07/08/2020 ed acquisita al Protocollo consortile al n.4226 del 
10/08/2020 la Regione Umbria – Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e 
protezione civile – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo ha 

comunicato al Consorzio la proposta dei finanziamenti avanzata al Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, nell’ambito del Piano Nazionale per la Mitigazione del 
Rischio Idrogeologico, il Rispristino e la Tutela della Risorsa Ambientale – Piano stralcio 2020, in 

cui è stato inserito il Progetto di Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e 

sul Fiume Timia, per un importo richiesto di € 538.052,00; 

 a seguito della nota Prot.n.106360 del 22/06/2020 (Prot. consortile n.3154/20 del 22/06/2020) 
della Regione Umbria – Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e protezione civile – 
Servizio Urbanistica, Riqualificazione urbana e Politiche della casa, tutela del paesaggio, della 

successiva nota Prot.n.130366 del 29/07/2020 (Prot. consortile n.4089 del 30/07/2020) con la 

quale è stata trasmessa la valutazione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio dell’Umbria e dei pareri del Comune di Montefalco (nota Prot.n.9437 del 04/08/2020 

– Prot. consortile n.4160 del 05/08/2020) e del Comune di Bevagna (Prot. consortile n.4274 del 
12/08/2020), con D.D. n.100 del 09/09/2020 il Consorzio ha affidato l’incarico per la redazione 

della Relazione Paesaggistica (D.Lgs. 42/2004) e della Relazione archeologica alla società 

Pro.Rest. Srl di Spoleto (PG); 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 i tecnici incaricati hanno proceduto alla redazione del Progetto Esecutivo n.791 – Settembre 
2020 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul torrente Teverone e sul Fiume Timia nei 
Comuni di Montefalco e Bevagna” – I° Stralcio – T. Teverone nel Comune di Montefalco, per 

l’importo di finanziamento € 538.052,00, allegato al presente documento istruttorio; 

 di seguito all’approvazione del progetto il Consorzio può procedere all’invio del medesimo agli 

Enti interessati, affinché possa essere attivata presso la Regione Umbria l’istruttoria di 
finanziamento; 

 



VISTO 

 

 la verifica di conformità e la validazione del progetto esecutivo, rispettivamente, ai sensi dei 
commi 6 let.d) e 8 dell’art.26 del DLgs 18/04/16 n.50 e s.m.i., agli atti dell’ufficio del 

Responsabile del procedimento; 

 

VISTI ANCORA 

 

 il parere n. 252/2020 del 24.09.2020 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, 
Espropriazioni, Direzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e regolarità amministrativa del 25.09.2020; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta, astenuto il 
Consigliere Alleori Enzo; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare il Progetto Esecutivo n. 791 – Settembre 2020 “Ripristino spondale in sinistra 
idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna” – I° 

Stralcio – T. Teverone nel Comune di Montefalco. Importo finanziamento € 538.052,00. 

 
 

 
                    IL DIRETTORE                                                                      IL PRESIDENTE 
                  Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                             F.to                                                                                      F.to 


